
 
 

PORTARIA Nº 210/2025 
 

 
 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                                                    https://www.idrparana.pr.gov.br                                             

 

 
 

Dispõe sobre a homologação de 
remoção/transferência, a pedido, de 
servidores/empregados públicos do Instituto de 
Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-
EMATER, conforme as normas e as condições 
expressas no Edital de processo seletivo para 
transferência/remoção de nº 002/2025, de 09 de 
junho de 2025, conforme especifica. 

 

O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná - IAPAR- 

EMATER, no uso de suas atribuições legais conforme as normas e as condições 

expressas no Edital de processo seletivo para transferência/remoção nº 002/2025, de 09 

de junho de 2025, 

R E S O L V E : 
 

Art.1º HOMOLOGAR as transferências dos servidores celetistas e as remoções dos 

servidores públicos estatutários incluídos no ANEXO ÚNICO da presente Portaria: 

 

I. A efetivação das transferências dos servidores celetistas e das remoções dos 

servidores públicos estatutários, de que tratou o edital já referido e homologado 

na presente Portaria, fica expressamente condicionada à nomeação, posse e 

exercício de candidato aprovado em concurso público para a vaga atual/ 

lotação atual do nominado no ANEXO ÚNICO desta Portaria. 

 

II. Reitera-se que o prazo de validade do Edital nº 002/2025 é de um (1) ano, 

prorrogável uma vez por igual período. 

 

Registre-se e Publique-se.  

Curitiba, 03 de julho de 2025. 

 

Natalino Avance de Souza  
Diretor Presidente 

IDR-Paraná 



 
 

PORTARIA Nº 210/2025 
 

 
 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                                                    https://www.idrparana.pr.gov.br                                             

 

ANEXO ÚNICO 

 

Nº NOME ID/MATRÍC. REMOÇÃO PARA A VAGA 

1 MARINALVA DE JESUS OLIVEIRA  772546 
Município: Luiziana;  
Região/Área/Estação: Campo Mourão 
Formação: Economista Doméstico. 

2 INACIO BARANHUK  531511 
Município: Araruna;  
Região/Área/Estação: Campo Mourão;  
Formação: Técnico Agrícola 

3 DELMA FABÍOLA FERREIRA DA SILVA  723567 
Município: São José dos Pinhais;  
Região/Área/Estação:  Curitiba; 
Formação: Zootecnista  

4 GUSTAVO MIGLIORINI DE OLIVEIRA  722844 
Município: Araucária;  
Região/Área/Estação: Curitiba; 
Formação: Engenheiro Agrônomo  

5 
JULIO CARLOS BITTENCOURT VEIGA 
SILVA  

7559 
Município: Campo Magro;  

  Região/Área/Estação: Curitiba; 
Formação: Engenheiro Agrônomo 

6 FERNANDA PANASSOLO  772654  
Município:Laranjeiras do Sul; 
Região/Área/Estação: Laranjeiras Do Sul;  
Formação: Técnico Agrícola  

7 
EMELINE PIEMONTEZ DE OLIVEIRA 
VAILATI  

772653  
Município: Laranjeiras do Sul; 
Região/Área/Estação: Laranjeiras Do Sul;  
Formação: Assistente Social. 

8 LUISA FAVARETTO  722482  
Município: Mariópolis;  
Região/Área/Estação:Pato Branco;  
Formação: Médico Veterinário. 

9 ANDRE DUARTE  845235  
Município: Pato Branco;  
Região/Área/Estação: Pato Branco; 
Formação:Técnico Agrícola. 

10 ELIVELTO ROSSONI  722804  
Município: Vitorino;  
Região/Área/Estação: Pato Branco;  
Formação: Engenheiro Agrônomo  

11 VANDERLEI JOSE DA ROSA  773194  
Município: Coronel Vivida;  
Região/Área/Estação: Pato Branco; 
Formação: Economista Doméstico.  

 
12 

TACIANI MOREIRA MACHADO  436668  
Município: Ponta Grossa;  
Região/Área/Estação: Ponta Grossa;  
Formação: Técnico Agrícola  

 
13 

RAPHAEL PATRICK MOREIRA  722440  
Município: Carambeí;  
Região/Área/Estação: Ponta Grossa;  
Formação: Zootecnista  

14 ALVARISTO RIBAS FERREIRA  722823  
Município:São João do Triunfo; 
Região/Área/Estação: Ponta Grossa;  
Formação: Técnico Agrícola  

15 MARCOS FERREIRA BATISTA  436874  
Município: Cruzeiro do Oeste;  
Região/Área/Estação: Umuarama; 
Formação:Técnico Agrícola  

 


		2025-07-03T13:05:01-0300
	NATALINO AVANCE DE SOUZA:28185170959




